D. 27.1.35 final (Paul XXIII Quest.)

Multo magis quis dicere debebit indignum iudicio patris, qui ut suspectus remotus est a tutela.

Tutor que toma posesión del legado y luego renuncia

Se presentaba también otro problema; el caso del tutor que toma posesión de los bienes y posteriormente renuncia a la administración de la tutela. Al respecto se sostuvo que cuando tal caso se presentaba la excusa invocada debía ser rechazada.

D. 34.9.5.2 (Paul I iure Fisc.).

Amittere id, quod testamento meruit, et eum placuit qui tutor datus excusavit se a tutela; sed si consecutus fuerit, non admittitur ad excusationem.

Tutor que renuncia con posterioridad a la confirmación de su nombramiento

Al igual que en el caso anterior, se sostuvo que no puede quedar sin castigo quien incurra en el supuesto de renunciar después que su nombramiento nulo ha sido confirmado, puesto que si es confirmado por el magistrado, eso se hace siguiendo la voluntad del testador, de tal forma que si posteriormente renuncia está en la misma situación que cualquier otro tutor, por lo que debe ser privado del legado.

D. 27.1.32 (Paul VII Quest.).

Nesennius Apollinaris Iulio Paulo. Mater filium suum pupillum, vel quivis alius extraneus extraneum aequae pupillum scripsit heredem, et Titio legatum dedit, eumque eidem pupillo tutorem adscripsit; Titius confirmatus excusavit se a tutela; quaero, an legatum amittat? Et quid, si testamento quidem tutor non sit scriptus, legatum tamen acceperit, datusque a Praetore tutor excuset se, an aequae repellendus sit a legato; et an aliquid intersit, si a patre vel emancipatio pupillo tutor datus sit, vel puberi curator? Respondit, qui non iure datus sit vel tutor vel curator a patre, confirmatus a Praetore excusationis beneficio uti maluit, repellendus est a legato; idque et Scaevolae nostro placuit; nam et Praetor, qui eum confirmat tutorem, defuncti sequitur iudicium. Idem in matris testamento dicendum est. Similis est matri quivis extraneus, qui pupillum heredem instituit, eique et in tutore dando prospicere voluit, quales sunt alumni nostri. Recte ergo placuit, eum, qui recusat id, quod testator relinquit, ab eo, quod petit, quod idem dedit, repelli debere.

Excepciones a este principio

No de todos los legados ha de ser repelido el tutor testamentario que no asume la administración de los bienes del pupilo; existen casos en que se admite que tome posesión del legado.

1. Cuando el tutor recibe el legado en calidad de fideicomisario, no obstante que no asume la tutela, se admite que tome posesión del legado solamente para los efectos de restituirlo a quien va dirigido en definitiva.